



**SOLICITUD DE INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN Y MEMORIA JUSTIFICATIVA**  
(Nº de expediente JC: \_\_\_/\_\_\_)

El Oficial Mayor en el Departamento, en el ejercicio de las competencias atribuidas por Orden HFP/1500/2021, de 29 de diciembre,

**Solicita a la Junta de Contratación de los Servicios Centrales del Ministerio de Hacienda y Función Pública**, como órgano de contratación competente en virtud de lo dispuesto en la Orden HAC/1238/2020, de 17 de noviembre, **el inicio del expediente para la contratación del objeto que se indica abajo**, proponiendo la designación, **como responsable del contrato** (art. 62 de la LCSP), a la Oficialía Mayor, a través del Servicio de Reprografía y Distribución.

**OBJETO DEL CONTRATO:** El objeto de la contratación consiste en el suministro de material diverso de oficina (escritura, archivo, embalaje, encuadernación etc.), de material consumible informático para impresoras (tóner, tambores, cintas etc.) y papel de fibra virgen 80g/m2 (formatos A3 y A4). Se divide en cuatro lotes:

- LOTE 1: Material diverso de oficina no inventariable.
- LOTE 2: Material consumible informático no inventariable para impresoras en blanco y negro.
- LOTE 3: Material consumible informático no inventariable para impresoras en color.
- LOTE 4 - Papel de fibra virgen 80g/m2 (formatos A3 y A4)

**JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD DEL CONTRATO Y SU CONTENIDO:**

Los bienes objeto de suministro son de tipo consumible no inventariable. Por lo que, ante el próximo agotamiento del stock del Ministerio, es necesario reponerlos.

Las prestaciones necesarias se detallan en el PPTP que rige este contrato.

El presupuesto base de licitación para 1 año propuesto para este contrato es el siguiente, en función de sus lotes:

Lote - Objeto	Presupuesto sin IVA (€)	IVA (€)	Presupuesto con IVA (€)
1 – Material diverso de oficina no inventariable	73.425,60 €	15.419,38 €	88.844,98 €
2 - Material consumible informático no inventariable para impresoras blanco y negro	12.095,00 €	2.539,95 €	14.634,95 €
3 - Material consumible informático no inventariable para impresoras color	58.513,50 €	12.287,83 €	70.801,33 €
4 - Papel de fibra virgen 80g/m2 (formatos A3 y A4)	44.694,00 €	9.385,74 €	54.079,74 €
<b>TOTAL</b>	<b>188.728,10 €</b>	<b>39.632,90 €</b>	<b>228.361,00 €</b>

**ANTECEDENTES:**

El suministro de material de oficina no inventariable (Lote 1) en el Ministerio de Hacienda y Función Pública venía contratándose a través del Acuerdo Marco 07/2016. Al haber perdido su vigencia el pasado 7 de mayo de 2021 sin que hasta la fecha le haya sustituido uno nuevo, en la actualidad dicha necesidad se está cubriendo mediante la contratación menor de suministros.

Respecto al objeto de los lotes 2 y 3 (Material consumible informático no inventariable, para impresoras blanco-negro y color respectivamente), hasta ahora se venía suministrando a través de contratos menores.

En cuanto al papel para impresora (Lote 3), se corresponde con el objeto del Lote 1 "Papel de fibra virgen" del Acuerdo Marco 20/2021 "Suministro de papel de equipos de impresión, fotocopiadoras, copiadoras y multicopiadoras", si bien dicho lote quedó desierto en la licitación, por lo que también se está contratando en la actualidad mediante suministros menores.

Con el fin de dar cumplimiento a la instrucción 1/2019 de la Oficina Independiente de Regulación y Supervisión de la Contratación, que establece, en relación a las prestaciones de carácter recurrente, que esta deberá llevarse a cabo por los procedimientos ordinarios, se propone satisfacer las citadas necesidades mediante la tramitación de un contrato de suministros a adjudicar por procedimiento abierto.

**JUSTIFICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN:**

La adjudicación del servicio se realizará por **procedimiento abierto**, de acuerdo con lo establecido en los artículos 131 y 156 a 158 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), valorándose múltiples criterios de adjudicación, con el objeto de conseguir la mayor concurrencia posible de empresas profesionales en el sector, y de conformidad con lo dispuesto por el artículo 146 de la LCSP.

**RELACIONES CON OTROS PROYECTOS O ACTUACIONES PREVISTAS O EN EJECUCIÓN:**

-

**OTRAS CUESTIONES QUE EL ÓRGANO PROPONENTE CONSIDERE DE INTERÉS:**

- El contrato tiene una duración de un año, prorrogable por otros cuatro años más, a partir del 1 de febrero de 2024 o, si no fuera posible, desde la fecha de formalización del contrato.

En Madrid,  
EL OFICIAL MAYOR

Roberto Hernán Miguélez

**MEMORIA ECONÓMICA Y JUSTIFICATIVA**

Según Instrucción Junta de Contratación de los Servicios Centrales, de 20/01/2015

**CONTRATO DE SUMINISTRO DE MATERIAL DE OFICINA,  
CONSUMIBLES INFORMÁTICOS NO INVENTARIABLES PARA  
IMPRESORAS Y PAPEL EN EL MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN  
PÚBLICA****Introducción; justificación de la necesidad, extensión de la misma e idoneidad**

El Ministerio de Hacienda y Función Pública considera necesaria la contratación de un suministro de diverso material de oficina, (escritura, archivo, embalaje, encuadernación etc.), material consumible informático para impresoras y fax (tóner, tambores, cintas etc.) y papel (formatos DIN-A3 y DIN-A4) debido al próximo agotamiento de los materiales existentes.

El objeto del contrato se divide en cuatro lotes:

LOTE 1: Material diverso de oficina no inventariable

LOTE 2: Material consumible informático no inventariable para impresoras blanco y negro

LOTE 3: Material consumible informático no inventariable para impresoras color

LOTE 4: Papel de fibra virgen 80g/m2 (formatos A3 y A4)

Las características de los suministros que se pretenden contratar se detallan en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares.

**Método y referencias utilizadas para el cálculo del presupuesto que se propone**

El precio de este contrato se formula en términos de precios unitarios referidos a cada una de las unidades a suministrar, de conformidad con lo previsto en el art. 102.4 de la LCSP. Los precios unitarios máximos de los productos incluidos en el Lote 1 se detallan en el Anexo I de esta Memoria; los del Lote 2, en el Anexo II; los del Lote 3, en el Anexo III; los del Lote 4, en el Anexo IV.

Los precios unitarios máximos se han fijado teniendo en cuenta el precio de mercado habitual, según se desprende de la experiencia en anteriores contratos y de una búsqueda virtual.

Para obtener el presupuesto base de licitación de cada lote, multiplicamos el precio unitario máximo por el número de unidades estimadas de cada producto, y realizamos el sumatorio de todos ellos.

<b>Presupuesto Lote 1 - MONI</b>	<b>Importe (€)</b>
Importe de la prestación, sin IVA	73.425,60 €
IVA 21%	15.419,38 €
<b>TOTAL</b>	<b>88.844,98 €</b>

<b>Presupuesto Lote 2 - TÓNERS B/N</b>	<b>Importe (€)</b>
Importe de la prestación, sin IVA	12.095,00 €
IVA 21%	2.539,95 €
<b>TOTAL</b>	<b>14.634,95 €</b>

<b>Presupuesto Lote 3 - TÓNERS COLOR</b>	<b>Importe (€)</b>
Importe de la prestación, sin IVA	58.513,50 €
IVA 21%	12.287,83 €
<b>TOTAL</b>	<b>70.801,33 €</b>

<b>Presupuesto Lote 4 - PAPEL</b>	<b>Importe (€)</b>
Importe de la prestación, sin IVA	44.694,00 €
IVA 21%	9.385,74 €
<b>TOTAL</b>	<b>54.079,74 €</b>

<b>PRESUPUESTO TOTAL</b>	<b>Importe (€)</b>
Importe total de la prestación, sin IVA	188.728,10 €
IVA 21%	39.632,90 €
<b>TOTAL</b>	<b>228.361,00 €</b>

<b>Valor estimado Lote 1</b>	<b>Importe (€)</b>
Importe total de la prestación, sin IVA	73.425,60 €
Importe máximo por modificaciones previstas, sin IVA	14.685,12 €
Importe máximo de las eventuales prórrogas, sin IVA	352.442,88 €
<b>TOTAL</b>	<b>440.553,60 €</b>

<b>Valor estimado Lote 2</b>	<b>Importe (€)</b>
Importe total de la prestación, sin IVA	12.095,00 €
Importe máximo por modificaciones previstas, sin IVA	2.419,00 €
Importe máximo de las eventuales prórrogas, sin IVA	58.056,00 €
<b>TOTAL</b>	<b>72.570,00 €</b>

<b>Valor estimado Lote 3</b>	<b>Importe (€)</b>
Importe total de la prestación, sin IVA	58.513,50 €
Importe máximo por modificaciones previstas, sin IVA	11.702,70 €
Importe máximo de las eventuales prórrogas, sin IVA	280.864,80 €
<b>TOTAL</b>	<b>351.081,00 €</b>

<b>Valor estimado Lote 4</b>	<b>Importe (€)</b>
Importe total de la prestación, sin IVA	44.694,00 €
Importe máximo por modificaciones previstas, sin IVA	8.938,80 €
Importe máximo de las eventuales prórrogas, sin IVA	214.531,20 €
<b>TOTAL</b>	<b>268.164,00 €</b>

<b>VALOR ESTIMADO TOTAL</b>	<b>Importe (€)</b>

Importe total de la prestación, sin IVA	188.728,10 €
Importe máximo por modificaciones previstas, sin IVA	37.745,62 €
Importe máximo de las eventuales prórrogas, sin IVA	905.894,88 €
<b>TOTAL</b>	<b>1.132.368,60 €</b>

Con base en todo lo anterior, y para intentar obtener tanto una concurrencia suficiente como una adecuada calidad del servicio se propone que el precio de licitación para este contrato sea de CIENTO OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS VEINTICHO EUROS CON DIEZ CÉNTIMOS (188.728,10 €) que incluyendo el 21 % de IVA asciende a **DOSCIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y UN EUROS (228.361,00 €)**.

Madrid, 2023

Laura Sancho Villota  
Subdirectora adjunta – Oficialía Mayor

**ANEXO I**Precios unitarios máximos (sin IVA) del **LOTE 1: Material diverso de oficina no inventariable**

Código	Descripción	Cantidad	Precio máximo unitario (sin IVA)	Precio máximo total (sin IVA)
AAA020	PORTA TACO DE CALENDARIO PLASTICO NEGRO	80	1,59 €	127,20 €
AAA030	BLOQUE CALENDARIO MYRGA	1.600	0,95 €	1.520,00 €
AAA040	BLOQUE CALENDARIO CANTO DORADO MYRGA	4	11,50 €	46,00 €
AAA050	AGENDA ANUAL CORRIENTE DIA PAGINA	250	2,50 €	625,00 €
AAA055	AGENDA ANUAL NEGRA ESPIRAL SEMANA VISTA FINOCAM - E40 (Ref.742786023)	12	14,00 €	168,00 €
AAA090	TARJETERO GRAFOPLAS BASIC NEGRO (ref: 03771010)	25	8,20 €	205,00 €
AAA100	CUBILETE LÁPICES	250	1,19 €	297,50 €
AAA110	ABRECartas ACERO INOX.L 170 mm APROX.	40	2,12 €	84,80 €
AAA120	AFILA LAPICEROS UNA ENTRADA METÁLICO	300	0,45 €	135,00 €
AAA130	AFILA LAPICEROS DOBLE ENTRADA METAL.	100	1,15 €	115,00 €
AAA140	ATRIL DE SOBREMESA AJUSTABLE.A4 MÍN.	25	4,27 €	106,75 €
AAA160	TALADRADORA.2 PUNZ.20P(80GR/M2).D80MM	30	8,28 €	248,40 €
AAA170	TALADRADORA.2 PUNZ.60P(80GR/M2).D80MM	5	35,00 €	175,00 €
AAA190	BANDEJA METALICA APILABLE 275X370X90 mm.	40	6,90 €	276,00 €
AAA200	BANDEJA SOBREMESA PLÁSTICO APILABLE AZUL	30	2,06 €	61,80 €
AAA210	BANDEJA SOBREMESA PLÁSTICO APILABLE ROJO	15	2,06 €	30,90 €
AAA220	BANDEJA SOBREMESA PLÁSTICO APILABLE NEGRO	50	2,06 €	103,00 €
AAA247	TIJERA OFICINA 8' (20 cm.)	250	1,40 €	350,00 €
AAA260	CORRECTOR LÍQUIDO SECADO RÁPIDO.20 ML	150	0,86 €	129,00 €
AAA270	CINTA CORRECTORA BLANCO 4,2 mm X 10 metros	750	2,43 €	1.822,50 €
AAA280	PORTARROLLO DE SOBREMESA CELO 33 m.(Pequeño)	70	4,63 €	324,10 €

AAA290	CELO ADHESIVO TRANSPARENTE 33x19 cm. (pequeño)	1.000	<b>0,47 €</b>	470,00 €
AAA300	CELO ADHESIVO INVISIBLE 33x19 cm.(P/8)	100	<b>1,20 €</b>	120,00 €
AAA310	PORTARROLLO DE SOBREMESA CELO 66 m.(Grande)	10	<b>5,31 €</b>	53,10 €
AAA320	CELO ADHESIVO TRANSPARENTE 66x19 mm.(grande)	50	<b>0,95 €</b>	47,50 €
AAA350	GOMAS ELÁSTICAS 120 mm. nº 12 (100 GR)	50	<b>1,60 €</b>	80,00 €
AAA360	GOMAS ELÁSTICAS 150 mm. nº 15 (100 GR)	200	<b>1,60 €</b>	320,00 €
AAA370	GOMAS ELÁSTICAS 150 mm. nº 20 (100 GR)	100	<b>1,60 €</b>	160,00 €
AAA380	GOMA BORRAR GRAFITO MILAN-430	800	<b>0,18 €</b>	144,00 €
AAA390	PEGAMENTO EN BARRA.(BARRA 10 GR) (C/25)	250	<b>1,05 €</b>	262,50 €
AAA400	CELO ADHESIVO DE DOBLE CARA TESA (15MMX10MTS.)	10	<b>4,32 €</b>	43,20 €
AAA405	CINTA ADHESIVA PLICO DOBLE CARA 20 m x15 mm.	10	<b>3,63 €</b>	36,30 €
AAA410	PEGAMENTO INSTANTÁNEO CIANOCRILATO (Bote 3 gr.) (C/24)	50	<b>2,18 €</b>	109,00 €
AAA415	PEGAMENTO INSTANTÁNEO CIANOCRILATO PINCEL SUPER GLUE-3 (Bote 5 gr.)	5	<b>5,50 €</b>	27,50 €
AAA420	PEGAMENTO UNIVERSAL (TUBO 35 ml.)	30	<b>1,79 €</b>	53,70 €
AAA430	CHINCHETA METÁLICA (C/100)	20	<b>2,83 €</b>	56,60 €
AAA440	CINTA BALDUQUE ROJA ALGODÓN 14 mm. (20 metros)	50	<b>5,12 €</b>	256,00 €
AAA441	CINTA BALDUQUE ROJA ALGODÓN 14 mm. (100 metros)	30	<b>18,49 €</b>	554,70 €
AAA460	Cutter METÁLICO ESTRECHO 9 mm	30	<b>1,62 €</b>	48,60 €
AAA470	Cutter ESTRECHO RECAMBIOS.A 9 mm. (C/10)	10	<b>1,97 €</b>	19,70 €
AAA480	Cutter ANCHO 18 mm.	30	<b>3,85 €</b>	115,50 €
AAA490	Cutter ANCHO RECAMBIOS.A 18 mm. (C/12)	10	<b>3,06 €</b>	30,60 €
AAA500	LLAVERO PORTAETIQUETAS COLORES SURTIDOS (C/100)	50	<b>0,16 €</b>	8,00 €
ACB005	SOBRE ETIQUETAS CIRCULARES (A/5) APLI V/COLORES	20	<b>0,97 €</b>	19,40 €
ACB010	SOBRE ETIQUETAS (A/5) ADHESIVAS APLI (Ref. varias)	50	<b>0,97 €</b>	48,50 €
ACC500	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 210x297 (1xP) (C/100)	10	<b>7,80 €</b>	78,00 €
ACC505	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 210x148,5 (2xP) (C/100)	10	<b>7,80 €</b>	78,00 €
ACC510	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 105x148 (4xP) (C/100)	10	<b>7,80 €</b>	78,00 €

ACC512	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 99,1x93,1 (6xP) BIO- PACK (C/100)	10	<b>7,80 €</b>	78,00 €
ACC515	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 105x74 (8xP) (C/100)	10	<b>7,80 €</b>	78,00 €
ACC520	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 105x57 (10xP) (C/100)	50	<b>7,80 €</b>	390,00 €
ACC525	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 105x48 (12xP) (C/100)	30	<b>7,80 €</b>	234,00 €
ACC530	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 105x42,3 (14xP) (C/100)	10	<b>7,80 €</b>	78,00 €
ACC535	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 105x37 (16xP) (C/100)	150	<b>7,80 €</b>	1.170,00 €
ACC540	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 70x42,3 (21xP) (C/100)	10	<b>7,80 €</b>	78,00 €
ACC545	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 70x37 (24xP) (C/100)	10	<b>7,80 €</b>	78,00 €
ACC550	ETIQUETAS A/4 ADHESIVAS 70x25 (33xP) (C/100)	10	<b>7,80 €</b>	78,00 €
ADA010	NOTAS DE QUITA Y PON 653 (38x51) (PEQUEÑO) (P/12)	1.500	<b>0,35 €</b>	525,00 €
ADA020	NOTAS DE QUITA Y PON 654 (76x76) (MEDIANO) (P/12)	1.500	<b>0,44 €</b>	660,00 €
ADA030	NOTAS DE QUITA Y PON 655 (127x76) (GRANDE) (P/12)	1.000	<b>0,64 €</b>	640,00 €
ADC050	BANDERITAS SEPARADORAS ROJAS (C/12)	400	<b>1,66 €</b>	664,00 €
ADC055	BANDERITAS SEPARADORAS AZULES (C/12)	400	<b>1,66 €</b>	664,00 €
ADC060	BANDERITAS SEPARADORAS VERDES (C/12)	400	<b>1,66 €</b>	664,00 €
ADC065	BANDERITAS SEPARADORAS NARANJAS (C/12)	400	<b>1,66 €</b>	664,00 €
ADC070	BANDERITAS SEPARADORAS AMARILLAS (C/12)	400	<b>1,66 €</b>	664,00 €
AEA010	BLOC NOTAS 60 PAGINAS LISO A/5	125	<b>1,75 €</b>	218,75 €
AEA030	CUADERNO ESPIRAL A/6 (8º) PORTADA CARTON FLEXIBLE 60 gr.	300	<b>0,87 €</b>	261,00 €
AEA050	CUADERNO ESPIRAL A/5 (4º) PORTADA CARTON FLEXIBLE 60 gr.	1.200	<b>0,93 €</b>	1.116,00 €
AEA070	CUADERNO ESPIRAL A/4 (Folio) PORTADA CARTON FLEXIBLE 60 gr.	1.000	<b>1,31 €</b>	1.310,00 €
AFA010	PORTACLIP IMAN	100	<b>2,38 €</b>	238,00 €
AFB010	CLIPS LABIADOS METAL Nº1-20 mm.	50	<b>0,32 €</b>	16,00 €
AFB015	CLIPS LABIADOS METAL Nº1,5-30 mm.	120	<b>0,39 €</b>	46,80 €
AFB020	CLIPS LABIADOS METAL Nº2-32 mm.	400	<b>0,43 €</b>	172,00 €
AFB030	CLIPS LABIADOS METAL Nº3-43 mm.	400	<b>0,85 €</b>	340,00 €
AFC010	CLIPS CRUZADOS METAL Nº10-40 mm(C/50)	20	<b>1,60 €</b>	32,00 €



AFC020	CLIPS CRUZADOS METAL.N20-50 mm(C/25)	20	<b>2,60 €</b>	52,00 €
AFD019	CLIPS DOBLE PINZA 19 mm.	100	<b>0,60 €</b>	60,00 €
AFD025	CLIPS DOBLE PINZA 25 mm.	50	<b>0,76 €</b>	38,00 €
AFD032	CLIPS DOBLE PINZA 32 mm.	50	<b>1,20 €</b>	60,00 €
AFD041	CLIPS DOBLE PINZA 41 mm.	50	<b>2,47 €</b>	123,50 €
AFD051	CLIPS DOBLE PINZA 50/51 mm.	20	<b>3,60 €</b>	72,00 €
AGA010	GRAPADORA TENAZA NOVUS	200	<b>17,80 €</b>	3.560,00 €
AGA035	GRAPADORA DE MESA METALICA NEGRA_CAPACIDAD 20 hojas.25510	100	<b>3,43 €</b>	343,00 €
AGA160	GRAPADORA GRAN CAPACIDAD REXEL 150 hojas (Grapas 23/8_23/20)	5	<b>99,00 €</b>	495,00 €
AGA161	GRAPAS REXEL 23/8 ACERO (CAJA 1000) Ref. 300035	5	<b>1,90 €</b>	9,50 €
AGA162	GRAPAS REXEL 23/20 ACERO (CAJA 1000) Ref. 300038	5	<b>2,20 €</b>	11,00 €
AGA920	GRAPADORA ELECTRICA RAPID 5020E/5025E	5	<b>140,00 €</b>	700,00 €
AGA921	GRAPAS RAPID 5020E/5025E GRAP.ELECT. (CAJA 2 CASSET-1500)	5	<b>45,00 €</b>	225,00 €
AGA951	CARTUCHO GRAPAS RAPID R5050e (Casset-5000)	5	<b>56,30 €</b>	281,50 €
AGB010	QUITA GRAPAS PINZA CUERPO METAL	150	<b>0,98 €</b>	147,00 €
AGC023	GRAPAS COBREADA O GAL.23/6 O EQUIV.(C/1000)	250	<b>0,66 €</b>	165,00 €
AGC024	GRAPAS COBREADA Nº 22/6 - 24/6 (CAJA DE 1000)	700	<b>0,40 €</b>	280,00 €
AGD208	GRAPAS COBREADA O GAL.23/8 O EQUIV.(C/1000)	5	<b>2,10 €</b>	10,50 €
AGD210	GRAPAS COBREADA O GAL.23/10 O EQUIV(C/1000)	5	<b>2,37 €</b>	11,85 €
AGD213	GRAPAS COBREADA O GAL.23/14 O EQUIV(C/1000)	10	<b>2,95 €</b>	29,50 €
AGD215	GRAPAS COBREADA O GAL.23/15 O EQUIV(C/1000)	5	<b>3,07 €</b>	15,35 €
AGD217	GRAPAS COBREADA O GAL.23/17 O EQUIV(C/1000)	5	<b>2,41 €</b>	12,05 €
AGD266	GRAPAS NAGEL 26/6 grapadora Rapid (CAJA-5000)	4	<b>14,00 €</b>	56,00 €
AGD268	GRAPAS NAGEL 26/8 grapadora Rapid (CAJA-5000)	5	<b>16,00 €</b>	80,00 €
AGE448	GRAPAS RAPID 44/6 PARA GRAPADORA ELEC. (C/5000)	5	<b>13,22 €</b>	66,10 €
AHB020	REGLA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 20 cm.	20	<b>0,34 €</b>	6,80 €
AHB030	REGLA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 30 cm.	100	<b>0,46 €</b>	46,00 €

AHB040	REGLA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 40 cm.	50	<b>0,71 €</b>	35,50 €
AHB050	REGLA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 50 cm.	20	<b>0,99 €</b>	19,80 €
AJB020	TAMPÓN PARA SELLO MEDIANO Nº 2, 70 X 110 mm. AZUL	5	<b>1,40 €</b>	7,00 €
AJB110	TINTA DE SELLAR PARA TAMPÓN.(30 ML) AZUL	5	<b>1,20 €</b>	6,00 €
AJC210	FECHADOR ESTANDAR ARTES (4 mm.)	10	<b>5,52 €</b>	55,20 €
AJC220	FECHADOR ESTANDAR ARTES (5 mm.)	5	<b>5,66 €</b>	28,30 €
AKA010	BOLIGRAFO BIC PUNTA FINA AZUL (C/50)	100	<b>0,28 €</b>	28,00 €
AKA020	BOLIGRAFO BIC PUNTA FINA ROJO (C/50)	50	<b>0,28 €</b>	14,00 €
AKA030	BOLIGRAFO BIC PUNTA FINA NEGRO (C/50)	50	<b>0,28 €</b>	14,00 €
AKA040	BOLIGRAFO BIC PUNTA FINA VERDE (C/50)	50	<b>0,28 €</b>	14,00 €
AKA110	BOLIGRAFO BIC CAPUCHON TRAZO 0,7 mm. AZUL	4.000	<b>0,24 €</b>	960,00 €
AKA120	BOLIGRAFO BIC CAPUCHON TRAZO 0,7 mm. ROJO	1.000	<b>0,24 €</b>	240,00 €
AKA130	BOLIGRAFO BIC CAPUCHON TRAZO 0,7 mm. NEGRO	1.000	<b>0,24 €</b>	240,00 €
AKA140	BOLIGRAFO BIC CAPUCHON TRAZO 0,7 mm. VERDE	500	<b>0,24 €</b>	120,00 €
AKA200	BOLIGRAFO BIC RETRACTIL TINTA DE ACEITE AZUL (C/12) ATLANTIS	1.600	<b>1,26 €</b>	2.016,00 €
AKA220	BOLIGRAFO BIC RETRACTIL TINTA DE ACEITE ROJO (C/12) ATLANTIS	500	<b>1,26 €</b>	630,00 €
AKA230	BOLIGRAFO BIC RETRACTIL TINTA DE ACEITE NEGRO (C/12) ATLANTIS	500	<b>1,26 €</b>	630,00 €
AKB002	LAPIZ GRAFITO STABILO 306HB (C/12)	1.200	<b>0,31 €</b>	372,00 €
AKB105	PORTAMINAS RECARG. RETRÁCT.C-0,5 mm.(C/12)	150	<b>0,46 €</b>	69,00 €
AKB125	MINAS DE GRAFITO.CALIBRE 0,5 mm (12)	150	<b>0,38 €</b>	57,00 €
AKB207	PORTAMINAS RECARG. RETRÁCT.C-0,7 mm.(C/24)	100	<b>0,46 €</b>	46,00 €
AKB227	MINAS DE GRAFITO.CALIBRE 0,7 mm (12)	100	<b>0,38 €</b>	38,00 €
AKB510	LAPICERO BICOLOR	100	<b>0,55 €</b>	55,00 €
AKC001	MARCADOR FLUORESCENTE TRAZO 2-5 mm. AZUL (C/10)	500	<b>0,49 €</b>	245,00 €
AKC002	MARCADOR FLUORESCENTE TRAZO 2-5 mm. NARANJA (C/10)	500	<b>0,49 €</b>	245,00 €
AKC003	MARCADOR FLUORESCENTE TRAZO 2-5 mm. ROSA (C/10)	500	<b>0,49 €</b>	245,00 €
AKC004	MARCADOR FLUORESCENTE TRAZO 2-5 mm. VERDE (C/10)	1.000	<b>0,49 €</b>	490,00 €

AKC005	MARCADOR FLUORESCENTE TRAZO 2-5 mm. AMARILLO (C/10)	2.000	<b>0,49 €</b>	980,00 €
AKD001	ROLLER TINTA LÍQ.TRAZO 0,5 - 0,7 mm. AZUL (C/10)	1.000	<b>0,74 €</b>	740,00 €
AKD002	ROLLER TINTA LÍQ.TRAZO 0,5 - 0,7 mm. ROJO (C/10)	500	<b>0,74 €</b>	370,00 €
AKD003	ROLLER TINTA LÍQ.TRAZO 0,5 - 0,7 mm. NEGRO (C/10)	500	<b>0,74 €</b>	370,00 €
AKD004	ROTULADOR PUNTA ROLLER 0,5 VERDE (Pilot_v5) - (C/12)	100	<b>1,51 €</b>	151,00 €
AKD101	ROTULADOR PERMANENTE DUO 0,4+1 mm. AZUL (C/12)	200	<b>0,50 €</b>	100,00 €
AKD102	ROTULADOR PERMANENTE DUO 0,4+1 mm. ROJO (C/12)	100	<b>0,50 €</b>	50,00 €
AKD103	ROTULADOR PERMANENTE DUO 0,4+1 mm. NEGRO (C/12)	200	<b>0,50 €</b>	100,00 €
AKD301	ROTULADOR PUNTA FIBRA 1 mm. AZUL (C/10) (Edding 1200)	500	<b>0,45 €</b>	225,00 €
AKD302	ROTULADOR PUNTA FIBRA 1 mm. ROJO (C/10) (Edding 1200)	500	<b>0,45 €</b>	225,00 €
AKD303	ROTULADOR PUNTA FIBRA 1 mm. NEGRO (C/10) (Edding 1200)	500	<b>0,45 €</b>	225,00 €
AKD304	ROTULADOR PUNTA FIBRA 1 mm. VERDE (C/10) (Edding 1200)	200	<b>0,45 €</b>	90,00 €
AKD501	ROTULADOR PERM.TRAZO 4-16 mm BISELADA AZUL (Edding 500)	100	<b>1,90 €</b>	190,00 €
AKD502	ROTULADOR PERM.TRAZO 4-16 mm BISELADA ROJO (Edding 500)	50	<b>1,90 €</b>	95,00 €
AKD503	ROTULADOR PERM.TRAZO 4-16 mm BISELADA NEGRO (Edding 500)	50	<b>1,90 €</b>	95,00 €
ALA010	ROTULADOR PIZARRA BORRABLE CÓNICA.TRAZO 1-4mm AZUL	50	<b>0,46 €</b>	23,00 €
ALA020	ROTULADOR PIZARRA BORRABLE CÓNICA.TRAZO 1-4mm ROJO	50	<b>0,46 €</b>	23,00 €
ALA030	ROTULADOR PIZARRA BORRABLE CÓNICA.TRAZO 1-4mm NEGRO	50	<b>0,46 €</b>	23,00 €
ALA040	ROTULADOR PIZARRA BORRABLE CÓNICA.TRAZO 1-4mm) VERDE	20	<b>0,46 €</b>	9,20 €
ALB500	BLOC PIZARRA 70GR/M2.650X900MM (25 hojas)	10	<b>5,20 €</b>	52,00 €
ALB515	BORRADOR PIZARRA BLANCA VELLEDA	10	<b>2,60 €</b>	26,00 €
AMB100	CAJA 2 ROLLOS ETIQU. DYMO LabelWriter 89x28 mm. (ref.99010)-C/6	250	<b>14,50 €</b>	3.625,00 €
AMD100	ROTULADORA DYMO LABELMAKER LETRATAG (Ref.S0884000)	20	<b>39,17 €</b>	783,40 €
AMD210	CINTA PAPEL DYMO LETRA TAG 12 mm.NEGRO/BLANCO (91200) (C/10)	10	<b>7,20 €</b>	72,00 €
AMD220	CINTA DYMO LETRA TAG PLASTICO 12 mm. BLANCO (91201)	50	<b>8,11 €</b>	405,50 €
AMD230	CINTA PLASTICO DYMO LETRATAG 91202 NEGRO/AMARILLA (C/10)	10	<b>8,11 €</b>	81,10 €
AMD240	CINTA PLASTICO DYMO LETRATAG 91203 NEGRO/ROJA (C/10)	10	<b>8,11 €</b>	81,10 €

AMD250	CINTA PLASTICO DYMO LETRATAG 91204 NEGRO/VERDE (C/10)	10	<b>8,11 €</b>	81,10 €
AMD260	CINTA PLASTICO DYMO LETRATAG 91205 NEGRO/AZUL (C/10)	10	<b>8,11 €</b>	81,10 €
AMD270	CINTA METALIZADA DYMO LETRATAG 91208 NEGRO/PLATA (C/10)	10	<b>8,11 €</b>	81,10 €
AMD280	CINTA METALIZADA DYMO LETRATAG 91209 NEGRO/VERDE (C/10)	10	<b>8,11 €</b>	81,10 €
AMD290	CINTA PLASTICO DYMO LETRATAG 12267 NEGRO/TRANSP. (C/10)	50	<b>8,11 €</b>	405,50 €
BAA010	CARPETA DOSSIER UÑERO A/4 PIEL NARANJA 120 micras (C/100) ref. 63392	10.000	<b>0,19 €</b>	1.900,00 €
BAA020	CARPETA DOSSIER UÑERO FOLIO PIEL NARANJA 110 micras (C/100) ref.58746	5.000	<b>0,24 €</b>	1.200,00 €
BAB010	FUNDA MULTITALADRO A/4 POLIPROPILENO 80 micras (C/100) ref.63402	15.000	<b>0,09 €</b>	1.350,00 €
BAB020	FUNDA MULTITALADRO FOLIO POLIPROPILENO 80 micras (C/100) ref.63405	10.000	<b>0,09 €</b>	900,00 €
BAB050	FUNDA MULT. A/4 FUELLE 2,5 con solapa bolsa 5 uds.	5	<b>1,99 €</b>	9,95 €
BAC030	DOSSIER PINZA AZUL A4 PORTADA TRANSP. (30 HOJAS.)	50	<b>1,45 €</b>	72,50 €
BAC031	DOSSIER PINZA AZUL A4 PORTADA TRANSP. (60 HOJAS.)	50	<b>1,69 €</b>	84,50 €
BAC060	DOSSIER PINZA NEGRO A4 PORTADA TRANSP. (30 HOJAS.)	50	<b>1,45 €</b>	72,50 €
BAC061	DOSSIER PINZA NEGRO A4 PORTADA TRANSP. (60 HOJAS.)	50	<b>1,69 €</b>	84,50 €
BAC130	DOSSIER FASTENER METAL.P. TRANSP.A4 azul/negro (C/25)	50	<b>0,69 €</b>	34,50 €
BAD010	CARPETA NEGRA 10 FUNDAS INTERIORES DIN A/4	100	<b>2,45 €</b>	245,00 €
BAD020	CARPETA NEGRA 20 FUNDAS INTERIORES DIN A/4	50	<b>3,55 €</b>	177,50 €
BAD030	CARPETA NEGRA 30 FUNDAS INTERIORES DIN A/4	50	<b>3,97 €</b>	198,50 €
BAD040	CARPETA NEGRA 40 FUNDAS INTERIORES DIN A/4	25	<b>4,88 €</b>	122,00 €
BAD060	CARPETA NEGRA 60 FUNDAS INTERIORES DIN A/4	20	<b>6,82 €</b>	136,40 €
BAV100	SOBRE BROCHE A/4 POLIPROPILENO TRANSPARENTE LIDERPAPEL (C/12)	200	<b>0,83 €</b>	166,00 €
BAV110	SOBRE BROCHE A/5 POLIPROPILENO TRANSPARENTE LIDERPAPEL (C/12)	50	<b>0,60 €</b>	30,00 €
BAV200	IDENTIFICADOR POLIPROPILENO RIGIDO VERTICAL 101x71 cm. (C/50)	50	<b>1,10 €</b>	55,00 €
BAV201	CORDON CUELLO IDENTIFICADOR LANYARD CON MOSQUETON	50	<b>0,90 €</b>	45,00 €
BAV250	PORTANOMBRES DE SOBREMESA 60x190 (QL) (C/25)	100	<b>3,20 €</b>	320,00 €
BBA020	ARCHIVADOR PALANCA. JASP.2 AN. L75 mm..F.	30	<b>2,36 €</b>	70,80 €
BBA030	ARCHIVADOR PALANCA JASP.2 AN. L75 mm..A4	30	<b>2,36 €</b>	70,80 €

BBA130	ARCHIVADOR PALANCA.2 ANIL. L75 mm..A4. AZUL (C/12)	30	<b>3,40 €</b>	102,00 €
BBA131	ARCHIVADOR PALANCA.2 AN. L75 mm..FOLIO AZUL (C/12)	30	<b>3,40 €</b>	102,00 €
BBA160	ARCHIVADOR PALANCA.2 ANIL. L75 mm..A4. NEGRO (C/12)	30	<b>3,40 €</b>	102,00 €
BBA170	ARCHIVADOR PALANCA.2 ANIL. L75 mm..A4. ROJO (C/12)	30	<b>3,40 €</b>	102,00 €
BBB040	CAJA CARTÓN AR. DEF.FOLIO PROL.(38,1x27,3x11,2 mm.)	200	<b>0,95 €</b>	190,00 €
BBB050	CARPETA PROYECTOS CARTÓN GOMAS LOMO 50 mm. VERDE (Mariola)	100	<b>3,20 €</b>	320,00 €
BBB090	CARPETA PROYECTOS CARTÓN GOMAS LOMO 90 mm. VERDE (Mariola)	300	<b>3,61 €</b>	1.083,00 €
BBB095	CARPETA CLASIFICADORA FUELLE A-Z O 1-31.12D.	5	<b>10,21 €</b>	51,05 €
BBB100	REVISTERO NEGRO	20	<b>3,89 €</b>	77,80 €
BBE020	SUBCARPETA CARTULINA.170GR/M2 MÍN.A4 AMARILLA (P/50)	200	<b>0,19 €</b>	38,00 €
BBE030	SUBCARPETA CARTULINA.170GR/M2 MÍN.A4 ROJA (P/50)	200	<b>0,19 €</b>	38,00 €
BBE040	SUBCARPETA CARTULINA.170GR/M2 MÍN.A4 AZUL (P/50)	200	<b>0,19 €</b>	38,00 €
BBE050	SUBCARPETA CARTULINA.170GR/M2 MÍN.A4 BLANCA (P/50)	300	<b>0,19 €</b>	57,00 €
BBE060	SUBCARPETA CARTULINA.170GR/M2 MÍN.A4 NARANJA (P/50)	200	<b>0,19 €</b>	38,00 €
BBE070	SUBCARPETA CARTULINA.170GR/M2 MÍN.A4 ROSA (P/50)	200	<b>0,19 €</b>	38,00 €
BBE080	SUBCARPETA CARTULINA.170GR/M2 MÍN.A4 VERDE (P/50)	200	<b>0,19 €</b>	38,00 €
BBE110	SUBCARPETA CARTULINA KRAFT A/4 (A/4)	100	<b>0,19 €</b>	19,00 €
BBF015	PORTAFIRMAS NEGRO ESPECIAL SIN TROQUEL	25	<b>16,00 €</b>	400,00 €
BBF525	CARPETA AZUL CARTON GOMAS CON SOLAPAS 380GR/M2.320X240MM.	100	<b>0,75 €</b>	75,00 €
BBF530	CARPETA AZUL CARTON GOMAS SIN SOLAPAS 380GR/M2.320X240MM.	200	<b>0,65 €</b>	130,00 €
BBF540	CARPETA GOMAS PVC NEGRO TRES SOLAPAS FOLIO (330x250) ref.01220010 (C/6)	50	<b>5,73 €</b>	286,50 €
BBF550	CARPETA GOMAS PVC AZUL TRES SOLAPAS FOLIO (330x250) ref.01220030 (C/6)	50	<b>5,73 €</b>	286,50 €
BBF570	CARPETA DE GOMAS PVC AZUL FOLIO (ref. 01130030) (C/8)	50	<b>4,80 €</b>	240,00 €
BBF615	CARPETA 2 ANILLAS 15 mm. TRANSPARENTE LIDEPAPEL ref.33192	50	<b>4,50 €</b>	225,00 €
BCA016	CARPETA CANGURO BLANCA 4 ANILLAS 16 mm.(Lomo 35) Ref.02655570	40	<b>6,15 €</b>	246,00 €
BCA025	CARPETA CANGURO BLANCA 4 ANILLAS 25 mm.(Lomo 45) Ref.02695570	40	<b>6,45 €</b>	258,00 €
BCA040	CARPETA CANGURO BLANCA 4 ANILLAS 40 mm.(Lomo 60) Ref.02725570	30	<b>6,88 €</b>	206,40 €

BCA052	CARPETA CANGURO BLANCA 4 ANILLAS 52 mm.(Lomo 70) Ref.02735570	20	<b>8,33 €</b>	166,60 €
BCA065	CARPETA CANGURO BLANCA 4 ANILLAS 60 mm.(Lomo 90) Ref.02745570	10	<b>6,20 €</b>	62,00 €
BCA105	COMPRESOR METALICO PARA CARPETA DE ANILLAS	50	<b>0,99 €</b>	49,50 €
BCA216	CARPETA CANGURO BLANCA 2 ANILLAS 16 mm.(Lomo 35) Ref.03335570	25	<b>6,93 €</b>	173,25 €
BCA225	CARPETA CANGURO BLANCA 2 ANILLAS 25 mm.(Lomo 45) Ref.02375570	25	<b>5,35 €</b>	133,75 €
BCA240	CARPETA CANGURO BLANCA 2 ANILLAS 40 mm.(Lomo 60) Ref.02405570	25	<b>6,17 €</b>	154,25 €
BCA252	CARPETA CANGURO BLANCA 2 ANILLAS 52 mm.(Lomo 70) Ref.02415570	20	<b>7,10 €</b>	142,00 €
BCA265	CARPETA CANGURO BLANCA 2 ANILLAS 65 mm.(Lomo 90) Ref.02755570	15	<b>5,70 €</b>	85,50 €
BCB210	CARPETA FOLIO PVC NEGRA 2 ANILLAS (25mm.) 2490010 (C/6)	25	<b>5,69 €</b>	142,25 €
BCB215	CARPETA FOLIO PVC AZUL 2 ANILLAS (25mm.) 2490030	25	<b>5,69 €</b>	142,25 €
BCB225	CARPETA FOLIO PVC AZUL 2 ANILLAS (40mm.) 2500030 (C/4)	20	<b>6,10 €</b>	122,00 €
BCC105	INDICE PLASTICO COLORES A/4 (5 SOLAPAS)	50	<b>0,72 €</b>	36,00 €
BCC110	INDICE PLASTICO COLORES A/4 (10-SOLAPAS)	25	<b>1,11 €</b>	27,75 €
BCC300	INDICE SEPARADOR DE PLASTICO A/4 NUMERADO (1 al 12)	20	<b>2,80 €</b>	56,00 €
BCC310	INDICE SEPARADOR DE PLASTICO A/4 NUMERADO (1 al 31)	20	<b>3,65 €</b>	73,00 €
HAB070	SOBRE OFFSET BLANCO (TARJETA VISITA) 70x106 (80 gr.) ref. 31913 (C/100)	500	<b>0,07 €</b>	35,00 €
HAC115	SOBRE AUTOPEGUE BLANCO F/LITOGRAFIADO 115X225 (90 gr.)	5.000	<b>0,02 €</b>	100,00 €
HAC120	SOBRE AUTOGUE BLANCO F/LITOGRAFIADO 120X176 (90 gr.)	3.000	<b>0,02 €</b>	60,00 €
HAC162	SOBRE AUTOPEGUE BLANCO F/LITOGRAFIADO 162x229 (90 gr.)	3.000	<b>0,04 €</b>	120,00 €
HAC190	SOBRE AUTOPEGUE BLANCO F/LITOGRAFIADO 190x250 (90 gr.)	2.500	<b>0,05 €</b>	125,00 €
HAC229	SOBRE AUTOPEGUE BLANCO F/LITOGRAFIADO 229x324 (90 gr.)	10.000	<b>0,07 €</b>	700,00 €
HAC260	SOBRE AUTOGUE BLANCO F/LITOGRAFIADO 260X360 (90 gr.)	3.000	<b>0,09 €</b>	270,00 €
HAD115	SOBRE AUTOPEGUE BLANCO V/D F/LITOGRAFIADO115X225 (90 gr.)	15.000	<b>0,02 €</b>	300,00 €
HAD162	SOBRE AUTOPEGUE BLANCO V/D F/LITOGRAFIADO 162x229 (90 gr.)	4.000	<b>0,04 €</b>	160,00 €
HBA110	SOBRE BURBUJA ENVIO SOPORTE MAGNETICO CD/DVD 175x165 (C/100)	300	<b>0,18 €</b>	54,00 €
HBA162	BOLSA AUTOPEGUE BLANCA F/LITOGRAFIADO 162x229 (90 gr.)	6.000	<b>0,04 €</b>	240,00 €
HBA184	BOLSA AUTOPEGUE BLANCA F/LITOGRAFIADO 184x261 (90 gr.)	4.000	<b>0,04 €</b>	160,00 €

HBA260	BOLSA AUTOPEGUE BLANCA F/LITOGRAFIADO 260x360 (100 gr.)	4.000	<b>0,10 €</b>	400,00 €
HBB229	BOLSA AUTOPEGUE BLANCA V/SUPERIOR F/LITOGRAFIADO 229x324 (100 gr. )	2.500	<b>0,08 €</b>	200,00 €
HBC229	BOLSA AUTOPEGUE KRAFT 229x324 (90 gr.)	2.000	<b>0,07 €</b>	140,00 €
HBC260	BOLSA AUTOPEGUE KRAFT 260x360 (90 gr.)	200	<b>0,09 €</b>	18,00 €
HBD260	BOLSA AUTOPEGUE KRAFT ARMADO 260x360 (120 gr.)	500	<b>0,36 €</b>	180,00 €
HBE310	BOLSA AUTOPEGUE KRAFT FUELLE 410x310x50 mm. (C/100)	1.500	<b>0,35 €</b>	525,00 €
HBF229	BOLSA AUTOPEGUE KRAFT ARMADO FUELLE 229x324x50 mm.	600	<b>0,60 €</b>	360,00 €
HBF280	BOLSA AUTOPEGUE KRAFT ARMADO FUELLE 280x365x50 mm.	600	<b>0,88 €</b>	528,00 €
HBG214	BOLSA AUTOPEGUE BURBUJA KRAFT 180X265 mm.(C/100)	200	<b>0,19 €</b>	38,00 €
HBG218	BOLSA AUTOPEGUE BURBUJA KRAFT 270x360 mm.(C/100)	200	<b>0,33 €</b>	66,00 €
HBG220	BOLSA AUTOPEGUE BURBUJA KRAFT 350x470 mm.(C/50)	100	<b>0,55 €</b>	55,00 €
KB0100	TAPA PLASTICO CRISTAL A/4 (200 micras)	10.000	<b>0,10 €</b>	1.000,00 €
KB0101	TAPA PLÁSTICO CRISTAL A/3 (200 micras)	500	<b>0,27 €</b>	135,00 €
KB0200	TAPA PLÁSTICO.A4,MÍN. 180 MICRAS NEGRA	200	<b>0,18 €</b>	36,00 €
KD0100	ALICATE ESPECIAL CORTA ESPIRALES (BOMCO)	5	<b>18,00 €</b>	90,00 €
KD0206	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 6 mm.(C/200)	3.000	<b>0,06 €</b>	180,00 €
KD0208	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 8 mm.(C/100)	3.000	<b>0,08 €</b>	240,00 €
KD0210	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 10 mm.(C/100)	2.500	<b>0,10 €</b>	250,00 €
KD0212	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 12 mm.(C/100)	2.500	<b>0,12 €</b>	300,00 €
KD0214	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 14 mm.(C/100)	2.500	<b>0,14 €</b>	350,00 €
KD0216	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 16 mm.(C/100)	2.500	<b>0,16 €</b>	400,00 €
KD0218	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 18 mm.(C/100)	2.500	<b>0,18 €</b>	450,00 €
KD0220	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 20 mm.(C/100)	2.500	<b>0,20 €</b>	500,00 €
KD0222	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 22 mm.(C/50)	1.000	<b>0,22 €</b>	220,00 €
KD0224	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 24 mm.(C/50)	1.000	<b>0,24 €</b>	240,00 €
KD0226	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 26 mm.(C/50)	500	<b>0,26 €</b>	130,00 €
KD0228	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 28 mm.(C/50)	500	<b>0,28 €</b>	140,00 €

KD0230	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 30 mm.(C/50)	500	<b>0,31 €</b>	155,00 €
KD0232	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 32 mm.(C/50)	200	<b>0,33 €</b>	66,00 €
KD0234	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 34 mm.(C/50)	200	<b>0,37 €</b>	74,00 €
KD0236	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 36 mm.(C/25)	200	<b>0,39 €</b>	78,00 €
KD0238	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 38 mm.(C/25)	200	<b>0,40 €</b>	80,00 €
KD0240	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 40 mm.(C/25)	100	<b>0,43 €</b>	43,00 €
KD0246	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 46 mm.(C/25)	100	<b>0,48 €</b>	48,00 €
KD0250	ESPIRAL METALICO PASO 5:1 NEGRO nº 50 mm.(C/25)	50	<b>0,53 €</b>	26,50 €
KR0100	BOTE DE COLA BLANCA ENCUADERNAR APLI (1 Kilo)	5	<b>7,75 €</b>	38,75 €
LA0010	BOBINA CUERDA ALGODON DE ATAR A MANO (100 metros.)	5	<b>4,00 €</b>	20,00 €
LA0100	BOBINA CUERDA RAFIA ATADORA BUTANO 2 Kg. (POLIPROPILENO) (C/6)	6	<b>14,00 €</b>	84,00 €
LA0225	CINTA ADHESIVA DE EMBALAR PP 66 X 25 (ESTRECHA)	100	<b>1,99 €</b>	199,00 €
LA0250	CINTA ADHESIVA DE EMBALAR PP 66 X 50 (ANCHA) (C/36)	300	<b>2,30 €</b>	690,00 €
LB0500	ROLLO DE PAPEL KRAFT 5 Metros (70 gr.)	50	<b>7,00 €</b>	350,00 €
LCD100	BOBINA PLASTICO ESTIRABLE GRANDE ancho-500mm.(Retractable)	5	<b>12,00 €</b>	60,00 €
LD0200	ROLLO DE PLASTICO BURBUJA 50 cm. x 3 metros	50	<b>2,20 €</b>	110,00 €
MB0100	ALFOMBRILLAS RATON GOMA ANTIDESLIZANTES	50	<b>2,00 €</b>	100,00 €
MB0120	ALFOMBRILLA RATON REPOSAMUÑECAS GEL FELLOWES (CRC91758)	50	<b>12,00 €</b>	600,00 €
MB0130	REPOSA GEL MUÑECAS PARA TECLADO FELLOWES (9182801)	10	<b>16,00 €</b>	160,00 €
MCB105	FUNDA PP 1/8 (133x137) CD/DVD GRAFOPLAS B/25 (13652500) (C/600)	3.000	<b>0,09 €</b>	270,00 €
PA0100	TESA TIRA SUJECCION POSTER (200 g.) ref. 77732	20	<b>4,50 €</b>	90,00 €
PA0110	TESA TIRA SUJECCION POSTER (2 kg.) ref. 58060	20	<b>4,80 €</b>	96,00 €
PC0100	BOLSA PAPEL CON ASAS KRAFT (18x24x8) Mini	200	<b>0,25 €</b>	50,00 €
PC0300	BOLSA PAPEL CON ASAS KRAFT (24x31x10) Pequeña	600	<b>0,40 €</b>	240,00 €
PC0310	BOLSA PAPEL CON ASAS KRAFT (27x36x12) Mediana	500	<b>0,60 €</b>	300,00 €
PC0320	BOLSA PAPEL CON ASAS KRAFT (50x42x16) Grande	150	<b>0,80 €</b>	120,00 €
PC0500	BOLSA BASURA COMUNIDAD 87/88x110 Galga 160-170 (LA TUNA)	10	<b>2,80 €</b>	28,00 €



PE0510	LUPA DE PRECISION 4x (Waltex 04882)	10	<b>5,80 €</b>	58,00 €
PF0600	PILA BOTON CR-2032 - 3 V.*** ojo - unidad medida pila	40	<b>0,35 €</b>	14,00 €
PF0603	PILA ALCALINA (AAA) 1,5 V. LR03*** ojo - unidad medida pila	500	<b>0,40 €</b>	200,00 €
PF0606	PILA ALCALINA (AA) 1,5 V. LR06*** ojo - unidad medida pila	500	<b>0,40 €</b>	200,00 €
PF0614	PILA ALCALINA 1,5 V. LR14*** ojo - unidad medida pila	50	<b>0,80 €</b>	40,00 €
PH0100	CALCULADORA DE SOBREMESA PLUS OFFICE SS-245 KT-350 SIMPLE (8 digitos)	30	<b>8,00 €</b>	240,00 €
PV0100	VASO DE CARTON BIODEGRADABLE 290 cc (P/50)	1.000	<b>0,06 €</b>	60,00 €
<b>TOTAL</b>				<b>73.425,60 €</b>

**ANEXO II**Precios unitarios máximos (sin IVA) del **LOTE 2: Material consumible informático no inventariable para impresoras blanco y negro**

Código	Descripción	Cantidad	Precio máximo unitario	Precio máximo total
NAC025	TONER COMPATIBLE CANON LBP-3460 (CL-710-H) HP-(Q-6511X)	10	<b>20,00</b>	200,00
NAC050	TONER COMPATIBLE CANON LBP-6300dn/6310dn/ 6670dn/252dw (719-H) HP-CE505X	200	<b>10,00</b>	2.000,00
NAC070	TONER COMPATIBLE CANON LBP-3300/3340/3360 (CL-708-H) (Q-5949X)	50	<b>10,00</b>	500,00
NAC080	TONER COMPATIBLE CANON LBP-6750/6780 (724-H)-(HP-CE255X)	5	<b>22,00</b>	110,00
NAC115	TONER COMPATIBLE CANON LBP- 3310/3370 (CRG-715) HP-Q7553A	40	<b>11,00</b>	440,00
NAC351	TONER CANON i-SENSYS LBP351x NEGRO (039 BK) - (11.000 copias)	15	<b>130,00</b>	1.950,00
NAH040	TONER COMPATIBLE HP 4300 (Q-1339A) ** ojo - tipo A **	10	<b>48,00</b>	480,00
NAH045	TONER COMPATIBLE HP LASER JET P-4015/P-4515 (CC364X)	5	<b>38,00</b>	190,00
NAH402	TONER COMPATIBLE HP LASERJET PRO M402/M426 CF226X (9.000 pag.)	90	<b>15,00</b>	1.350,00
NAS427	TONER SHARP MX-B427P (20.000 copias)	25	<b>195,00</b>	4.875,00
<b>TOTAL</b>				<b>12.095,00</b>

**ANEXO III**Precios unitarios máximos (sin IVA) del **LOTE 3: Material consumible informático no inventariable para impresoras color**

<b>Código</b>	<b>Descripción</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Precio máximo unitario</b>	<b>Precio máximo total</b>
NAC660	ORIGINAL-TONER CANON i-SENSYS LBP654Cx NEGRO (046HBK) (6.300 copias)	40	112,00	4.480,00
NAC661	ORIGINAL-TONER CANON i-SENSYS LBP654Cx AMARILLO (046HBY) (5.000 copias)	30	142,00	4.260,00
NAC662	ORIGINAL-TONER CANON i-SENSYS LBP654Cx MAGENTA (046HBM) (5.000 copias)	30	142,00	4.260,00
NAC663	ORIGINAL-TONER CANON i-SENSYS LBP654Cx CIAN (046HBC) (5.000 copias)	30	142,00	4.260,00
NAC700	ORIGINAL-TONER CANON LBP-7780 NEGRO 732-H (12.000 copias)	5	145,00	725,00
NAC701	ORIGINAL-TONER CANON LBP-7780 AMARILLO 732 (6.400 copias)	5	150,00	750,00

NAC702	ORIGINAL-TONER CANON LBP-7780 MAGENTA 732 (6.400 copias)	5	150,00	750,00
NAC703	ORIGINAL-TONER CANON LBP-7780 CIAN 732 (6.400 copias)	5	150,00	750,00
NAC704	ORIGINAL-DEPOSITO RESIDUAL CANON LBP-7780 (WT-723) (18.000 copias)	2	21,00	42,00
NAC705	ORIGINAL-FUSOR CANON LBP-7780 (FM3-8424)	1	280,00	280,00
NAH530	ORIGINAL-TONE HP 4700 NEGRO (Q-5950-A) (003R99736)	5	120,00	600,00
NAH531	ORIGINAL-TONER HP 4700 AMARILLO (Q-5952-A) (003R99738)	5	120,00	600,00
NAH532	ORIGINAL-TONER HP 4700 MAGENTA (Q-5953-A) (003R99739)	5	120,00	600,00
NAH533	ORIGINAL-TONER HP 4700 CIAN (Q-5951-A) (003R99737)	5	120,00	600,00

NAH534	ORIGINAL-KIT TRANS (TAMBOR Q-7504) HP-4700 (RM1-3161-000CN)	5	<b>250,00</b>	<b>1.250,00</b>
NAH555	ORIGINAL-TONER HP M555dn W2120x NEGRO (13.000 copias)	20	<b>255,00</b>	<b>5.100,00</b>
NAH556	ORIGINAL-TONER HP M555dn W2122X AMARILLO (10.000 copias)	15	<b>330,00</b>	<b>4.950,00</b>
NAH557	ORIGINAL-TONER HP M555dn W2123X MAGENTA (10.000 copias)	15	<b>330,00</b>	<b>4.950,00</b>
NAH558	ORIGINAL-TONER HP M555dn W2121X CIAN (10.000 copias)	15	<b>330,00</b>	<b>4.950,00</b>
NAH559	ORIGINAL-BOTE RESIDUAL HP M555dn B5L37A (50.000 copias)	5	<b>16,50</b>	<b>82,50</b>
NAH560	ORIGINAL-FUSOR HP M555dn B5L36A (150.000 copias)	1	<b>160,00</b>	<b>160,00</b>
NAK570	ORIGINAL-TONER AMARILLO OKI 5650/5750 - 2-K (43872305)	10	<b>91,00</b>	<b>910,00</b>

NAK571	ORIGINAL-TONER MAGENTA OKI 5650/5750- 2-K (43872306)	10	91,00	910,00
NAK572	ORIGINAL-TONER CIAN OKI 5650/5750 - 2-K (43872307)	10	91,00	910,00
NAK573	ORIGINAL-TONER NEGRO OKI 5650/5750 - 8-K (43865708)	10	124,00	1.240,00
NAK574	ORIGINAL-TAMBOR AMARILLO OKI C5650/5750 (43870005)	5	62,00	310,00
NAK575	ORIGINAL-TAMBOR MAGENTA OKI C5650/5750 (43870006)	5	62,00	310,00
NAK576	ORIGINAL-TAMBOR CIAN OKI C5650/5750 (43870007)	5	62,00	310,00
NAK577	ORIGINAL-TAMBOR NEGRO OKI C5650/5750 (43870008)	5	62,00	310,00
NAK578	ORIGINAL-FUSOR OKI C5650/5750 (43853103)	2	144,00	288,00

NAK579	ORIGINAL-CINTURON DE ARRASTRE OKI C5650/5750 (43363402)	2	115,00	230,00
NAK880	ORIGINAL-TONER AMARILLO OKI C-8600/8800 - 6K - (43487709)	10	192,00	1.920,00
NAK881	ORIGINAL-TONER MAGENTA OKI C-8600/8800 - 6K - (43487710)	10	192,00	1.920,00
NAK882	ORIGINAL-TONER AZUL OKI C-8600/8800 - 6K - (43487711)	10	192,00	1.920,00
NAK883	ORIGINAL-TONER NEGRO OKI C-8600/8800 - 6K - (43487712)	10	93,00	930,00 €
NAK884	ORIGINAL-TAMBOR AMARILLO OKI C-8600/8800 - 20K (43449013)	5	62,00	310,00 €
NAK885	ORIGINAL-TAMBOR MAGENTA OKI C-8600/8800 - 20K (43449014)	5	62,00	310,00 €
NAK886	ORIGINAL-TAMBOR AZUL OKI C-8600/8800 - 20K (43449015)	5	62,00	310,00 €

NAK887	ORIGINAL-TAMBOR NEGRO OKI C-8600/8800 - 20K (43449016)	5	<b>62,00</b>	<b>310,00 €</b>
NAK888	ORIGINAL-FUSOR OKI C-8600/8800 - 100K (43529405)	2	<b>114,00</b>	<b>228,00 €</b>
NAK889	ORIGINAL-CINTURON DE ARRASTRE OKI C-8600/8800 - 80K (43449705)	2	<b>114,00</b>	<b>228,00 €</b>
<b>TOTAL</b>				<b>58.513,50 €</b>



**ANEXO IV**Precios unitarios máximos (sin IVA) del **LOTE 3: Papel de fibra virgen 80g/m2 (formatos A3 y A4)**

<b>Código</b>	<b>Descripción</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Precio máximo unitario</b>	<b>Precio máximo total</b>
EA0080	500 HOJAS DE PAPEL PEFC BLANCO FOTOCOPIADORA/IMPRESORA A/4 (80 GR.)	10.500	<b>3,90 €</b>	<b>40.950,00 €</b>
AAA030	500 HOJAS DE PAPEL PEFC BLANCO FOTOCOPIADORA/IMPRESORA A/3 (80 GR.)	480	<b>7,80 €</b>	<b>3.744,00 €</b>
<b>TOTAL</b>				<b>44.694,00 €</b>



## SUMINISTRO DE MATERIAL DE OFICINA, CONSUMIBLES INFORMÁTICOS NO INVENTARIABLES PARA IMPRESORAS Y PAPEL EN EL MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN PÚBLICA

### JUSTIFICACIÓN DE CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN (ART. 116.4 c) y 145 LCSP)

En relación con los “criterios de adjudicación del contrato” establecidos en el apartado 11 del Cuadro de características del PCAP que rige la contratación de la prestación del suministro mencionado, se considera imprescindible establecer varios criterios de adjudicación de carácter económico y cualitativo, para evaluar mejor la determinación de la mejor relación calidad-precio.

Los criterios de adjudicación que se mencionan a continuación están vinculados al objeto del contrato, pues se refieren a aspectos del suministro que se manifiestan tanto en el proceso de producción, como de prestación o comercialización. Son criterios de naturaleza objetiva, con pleno respeto a los principios de igualdad, de no discriminación, de transparencia, y de libre competencia.

Todos los criterios son **evaluables mediante fórmulas**. Durante su **proceso de valoración**, se aplicará la fórmula matemática que se indica más abajo a las proposiciones económicas efectuadas por los licitadores, y se evaluará automáticamente el criterio cualitativo “Empleo de vehículos con distintivo ambiental de la DGT “ECO” o “Azul – Cero emisiones”.

#### CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN

PONDERACIÓN TOTAL = 100

##### 1. Proposición económica

90 puntos

Los licitadores **ofertarán un precio unitario igual o inferior al máximo mercado para cada uno de los productos del lote** o lotes al que presentan oferta.

El precio unitario ofertado se multiplicará por la cantidad estimada, obteniendo así el “precio total” por producto.

La cifra resultante de la suma de todos los precios totales (sin IVA) ofertados para cada producto se considerará la “Oferta a valorar” ( $O_i$ ) presentada por el licitador para el lote correspondiente.

Se aplicará la siguiente fórmula matemática a los precios ofertados por los licitadores:

$$P_i = P - \left[ P * \left( \frac{(B_{max} - B_i)^2}{B_{max}^2} \right) \right]$$



Pi = Puntuación de la oferta a valorar

P = Puntuación asignada al criterio (90 puntos)

Bmax = Porcentaje de baja de la oferta más económica respecto del precio de licitación (IVA excluido)

Bi = Porcentaje de baja de la oferta a valorar respecto del precio de licitación (IVA excluido)

Se asigna la máxima puntuación a la oferta que presente el precio más bajo de las ofertas y cero puntos a la oferta que coincida con el precio de licitación.

**2. Empleo de vehículos con distintivo ambiental de la DGT “ECO” o “Azul – Cero emisiones” 10 puntos**

Aquellos licitadores que, en su oferta, se comprometan a emplear en la entrega de este suministro exclusivamente vehículos con la etiqueta “ECO” o la etiqueta “Azul – Cero emisiones” expedida por la Dirección General de Tráfico de acuerdo con su sistema de distintivos ambientales, obtendrán 10 puntos.

El cumplimiento de este compromiso se acreditará documentalmente junto con la identificación de los vehículos autorizados a acceder al recinto para la descarga de materiales, según se prevé en el apartado 3 del PPT.

La falta de cumplimiento o la no acreditación del mismo conllevará la imposición de una penalidad por importe de 1.000,00€.

El criterio cualitativo incluido incorpora la atención por los valores medioambientales y el empleo de medidas de ahorro y eficiencia energéticas, dando cumplimiento a la Orden PCM/466/2022, de 25 de mayo, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 24 de mayo de 2022, por el que se aprueba el plan de medidas de ahorro y eficiencia energética de la Administración General del Estado y las entidades del sector público institucional estatal.

Madrid,  
EL OFICIAL MAYOR  
Roberto Hernán Miguélez

P.S. Laura Sancho Villota  
SUBDIRECTORA ADJUNTA  
Resolución 07/05/2019



**JUSTIFICACIÓN DE CONDICIONES ESPECIALES DE EJECUCIÓN  
(ART. 116.4. c) Y 202.1 LCSP)**

Expediente :	<b>SUMINISTRO DE MATERIAL DE OFICINA, CONSUMIBLES INFORMÁTICOS NO INVENTARIABLES PARA IMPRESORAS Y PAPEL EN EL MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN PÚBLICA</b>
-----------------	---

En relación al expediente arriba referenciado, se procede a justificar y aclarar lo siguiente:

Al amparo de lo establecido en el artículo 202.2 de la LCSP, con el objeto de promover el mantenimiento y mejora de los valores medioambientales que puedan verse afectados por la ejecución del contrato, y promover la responsabilidad social corporativa de las empresas, se exigen las siguientes condiciones especiales de ejecución para este contrato:

Fomento de la reducción, reutilización y reciclado de los residuos

Con el objeto de fomentar el mantenimiento o mejora de los valores medioambientales que puedan verse afectados durante la ejecución del suministro, por el gran volumen que los embalajes puedan representar, el contratista deberá Emplear **embalajes lo más reducidos posibles, monomateriales, reutilizables** y, si no fuera posible, al menos contener un alto porcentaje de contenido de **materia reciclada y fácilmente separable** para su correcta gestión y reciclaje posterior.

La acreditación del cumplimiento de esta obligación se efectuará adjuntando a la primera factura un Compromiso de utilización de embalajes sostenibles conforme a lo explicado anteriormente.

La falta de cumplimiento de esta condición especial de ejecución de carácter medioambiental o de la acreditación de su cumplimiento en los términos en el plazo requerido para la presentación de la factura (30 días desde la prestación del servicio), dará lugar a la imposición de una penalidad por importe de 1.000,00 euros.

Evidenciar la puesta en práctica de una política de responsabilidad social corporativa (en el ámbito económico, medioambiental o social) de las empresas

El adjudicatario estará obligado a presentar, al inicio de la ejecución del contrato o como máximo, durante los ocho primeros meses de ejecución, una memoria o informe de Responsabilidad social corporativa (RSC) o Responsabilidad social empresarial (RSE) o a acreditar la existencia de una certificación externa, pública o privada, de actuaciones adoptadas en este ámbito por la contratante, como, entre otros, el sello del Ministerio del Empleo y Seguridad Social de la Estrategia de Emprendimiento y Empleo Joven.

La acreditación del cumplimiento de esta obligación se efectuará mediante la presentación de la memoria, informe o certificación externa correspondiente al inicio de la ejecución del contrato o adjuntándola a alguna de las ocho primeras facturas mensuales.

La falta de cumplimiento de esta condición especial de ejecución de carácter social, o la superación en más de un mes del plazo para la presentación de la documentación acreditativa de su cumplimiento en los términos indicados por el PCAP, dará lugar a la imposición de una penalidad por importe de 1.000 euros.

EL OFICIAL MAYOR

Roberto Hernán Miguélez